
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI -  SEGRETERIA - SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 39 DEL 09/07/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa del lavoro straordinario prestato dal personale 
dipendente in occasione delle Elezioni Europee e Comunali del 8/9 giugno 2024     
COMUNE  DI MONTESCANO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI -  SEGRETERIA - SERVIZI ALLA 

PERSONA 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Gazzetta Ufficiale 
11/04/2024, n. 85) con cui sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 
giugno 2024; 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la data 
di votazione delle elezioni comunali, per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 
2024 e, per l’eventuale turno di ballottaggio, nei giorni 23 e 24 giugno 2024; 
Visto il Decreto del Prefetto di Pavia del 12.04.2024, con il quale sono stati convocati i 
comizi per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali per tutti i Comuni 
dell’Unione (Canneto Pavese, Castana e Montescano) 
Dato atto che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 21 dicembre 2015, n. 27, sono 
stati trasferiti tutti i servizi, tutte le competenze e l’intera dotazione organica, per gestire le 
attività e tutte le funzioni correlate, all'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina da 
parte dei Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano (PV) e succ. modifiche;  
Rilevato che i Comuni di Canneto Pavese, Castana, Montescano costituiscono l’Unione di 
Comuni Lombarda Prima Collina, con sede in Canneto Pavese e che in tutti e tre i comuni 
avranno luogo l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale in abbinamento alle 
elezioni del Parlamento europeo; 
Considerato che le persone assegnate agli uffici elettorali dei tre Comuni sono attualmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dipendenti dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9/2024, con il quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa al Responsabile del servizio Segreteria, Affari Generali, servizi 
alla persona, attribuendo le funzioni di responsabile ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del 
CCNL del 31/03/1999; 
DATO atto che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000  tali funzioni    
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, 
ai sensi:  
dell’articolo 107 suddetto; 
VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a 
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite 
medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si 
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale 
dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 
... omissis ... 
Richiamato  il parere Aran RAL 1559 “Orientamenti Applicativi” relativo al diritto al compenso per 
straordinario elettorale ai Titolari di Posizione Organizzativa; 
VISTO che, ai fini di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
alle elezioni Europee e Comunali, che hanno avuto luogo il 8 e giugno 2024, il personale 
dipendente assegnato al servizio elettorale è stato autorizzato, con proprie determinazioni n. 22 del 
15/04/2024 e n. 26 del  07/05/2024, ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente tra il 
cinquantacinquesimo giorno precedente ed il quinto giorno successivo a quello della consultazione 
elettorale e ad assumere il relativo impegno di spesa  di cui al presente atto di liquidazione;  
Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;  
Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo, da ciascun 
dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio presso il   Comune  di Montescano  nel periodo dal  
15/04/2024 al 14/06/2024;  
Richiamata la circolare  F.L n. 8/2019; 
Vista la Circolare n. 12 della Prefettura di Pavia del 23/04/2024, avente ad oggetto: 
Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in 
occasione  dell’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, abbinate e 
quella della Regione Piemonte e alle amministrative del’8 e 9 giugno 2024” con la quale al 
paragrafo 3 “Disciplina dei riparti” lettera b), si stabilisce che gli oneri verranno ripartiti in 
ragione di metà a carico dello Stato e metà a carico dell’amministrazione interessata; 
Visto il Decreto del 27 giugno 2024, del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari 
Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale sono stati 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stabiliti gli importi da assegnare per le spese da rimborsare a Comuni per l’organizzazione 
tecnica e l’attuazione delle consultazioni europee abbinate all’elezione diretta dei Sindaci; 
Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto 
proposto per la liquidazione e che non ha ecceduto nel monte ore previsto;  
Rilevato che l’importo massimo attribuito dallo Stato €  3.484,63 (1/2), risulta comprendere 
anche gli onorari per i componenti dei seggi elettorali, la retribuzione per prestazioni di 
lavoro straordinario, stampati e spese postali; 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione dei compensi per il lavoro straordinario 
effettuato per le consultazioni in oggetto, come da prospetto allegato alla presente determinazione; 
Viste:  

 la Delibera di Consiglio Unione n. 3 del 25.01.2024 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2024 ed il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione di Giunta Unione n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 
2024/2026; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 
VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs 30/3/2001, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
VISTO il Regolamento di contabilità;  

DETERMINA 
Di dare atto che le spese sostenute in occasioni delle consultazioni elettorali in oggetto sono state 
reputate e si reputano indispensabili per la corretta riuscita delle consultazioni; 
Di liquidare la somma complessiva di €  1.908,34, comprensivi di oneri e contributi, in favore dei 
dipendenti dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina  elencati nell'allegato A), che fa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo, per l'importo individuale a fianco di ciascuno 
indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti 
connessi alla consultazione elettorale indicata in premessa svoltasi nel Comune  di  Montescano   
aderente all’Unione; 
Di imputare la spesa di € 1.442,44 ai fondi di cui alla Voce 10 Cap 100 art. 1 Missione 1 Programma 
7  - bilancio 2024/2026  competenza Bilancio 2024, quale compenso netto; 
Di imputare la spesa di € 343,30 per contributi CPDEL   ai fondi di cui alla Voce 10 Capitolo 200 
Articolo 1 Missione 1 Programma 7 Voce 10 Capitolo 200 Articolo 1 ed €   122.61   per IRAP  ai 
fondi  di cui alla Voce 70 Capitolo 100 Articolo 1  - Missione 1 Programma 7  - bilancio 2024/2026 
competenza Bilancio 2024; 
Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 
Di richiedere al Comune  di   Montescano    la somma di €  1.908,34 quale rimborso spesa per 
straordinari e contributi  CDPEL e IRAP;  
Di inviare copia della presente al Comune per il correlato recepimento per quanto di rispettivo 
interesse della presente, e le consequenziali adozioni di provvedimenti di competenza, affinché 
venga inserita nel rendiconto delle spese ai fini del rimborso da parte dello Stato, ognuno per la 
quota  di propria competenza; 
Di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicato, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza, all’albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 
Di dare atto che: 
 l'accertamento della effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell'art. 3, comma 83, 

della legge 24-12-2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle presenze; 
 le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui all'art. 15 del D.L. 18-1-

1993, n. 8 e successive modificazioni;  
 le prestazioni di lavoro straordinario si riferiscono ad adempimenti comuni alle seguenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consultazioni: del 8/9 giugno 2024.                                                                                          
 
 
 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Dott.ssa Bottoli Aurelia



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

 

 

Canneto Pavese, lì 09/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 19/07/2024 
 

 
Per Il Responsabile del Servizio 

Il Segretario dell’Unione 
F.to : Dott. Gian Luca Muttarini   

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Bottoli Aurelia 


